ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025
Processo Administrativo Nº 057/2025

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: JOÃO VICTOR DE OLIVEIRA E SILVA

Data de Publicação: 27/01/2025 16:44:11

27/01/2025 17:21:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital PE 008-2025.pdf foi adicionado ao processo.
27/01/2025 17:21:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital PE 008-2025.pdf foi removido pelo condutor do processo.
29/01/2025 14:42:17    CADASTRO DE PROPOSTA    M C VIANA SOLUCOES E SERVICOS LTDA
29/01/2025 15:26:38    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    M C VIANA SOLUCOES E SERVICOS LTDA
29/01/2025 15:46:02    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    M C VIANA SOLUCOES E SERVICOS LTDA (50.896.247/0001-06)
Prezado Agente de Contratação ou Setor Responsável,Venho, por meio deste solicitar esclarecimentos a respeito do procedimento
para apresentação da garantia de proposta mencionada no Edital PE 006/2025, conforme descrito no item 6.6, alínea (e), da página
16. Segundo o edital, é exigido o recolhimento de 1% do valor global da licitação a título de garantia de proposta, de acordo com as
modalidades previstas no art. 96 da Lei nº 14.133/2021.Gostaria de obter informações mais detalhadas sobre:1. Quais modalidades
de garantia são aceitas para cumprimento desta exigência (ex.: caução em dinheiro, seguro-garantia, fiança bancária, etc.)?2. Qual o
procedimento exato para recolhimento e comprovação dessa garantia (ex.: depósito em conta específica, apresentação de apólice de
seguro, emissão de documento de caução)?3. Há algum modelo ou orientação adicional sobre a documentação que deve ser
apresentada para comprovar o recolhimento da garantia?4. Qual o prazo limite para entrega dessa documentação e a quem deve ser
direcionada?Agradeço desde já a atenção e coloco-me à disposição para qualquer esclarecimento adicional
necessário.Atenciosamente,
31/01/2025 14:31:33    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
1 - As garantias aceitas são o roll contino no Art. 96 da Lei Federal n° 14133/21, fica a cargo do licitante decidir a que lhe convém. 2 -
 A licitante deverá apresentar o comprovante de pagamento da garantia, de acordo com a modalidade que ela escolher (somente o
roll contido no Art. 96, da lei supramencionada), não existe um modelo para tal, a licitante pode apresentar o comprovante de
depósito em conta, o recolhimento de seguro-garantia, fica a cargo da empresa, ela deverá apresentar tal documentação na fase de
habilitação, e somente nesta fase, CONFORME DESCRITO EM EDITAL, espero que os esclarecimentos sejam úteis.
05/02/2025 11:12:51    CADASTRO DE PROPOSTA    GMC COMERCIO DE ALIMENTOS ACUCARE LTDA
06/02/2025 10:43:56    CADASTRO DE PROPOSTA    ENGEMAQ LTDA
10/02/2025 14:24:33    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    GMC COMERCIO DE ALIMENTOS ACUCARE LTDA
10/02/2025 21:09:44    CADASTRO DE PROPOSTA    R C DE SOUSA
10/02/2025 21:10:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    R C DE SOUSA
11/02/2025 09:07:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ENGEMAQ LTDA
11/02/2025 09:23:17    CADASTRO DE PROPOSTA    ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
11/02/2025 10:02:21    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
12/02/2025 11:01:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos, Srs. Licitantes. Peço um momento aos senhores enquanto analisamos as Fichas Técnicas.
12/02/2025 11:44:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Analisadas as Fichas Técnicas, seguiremos para a fase de lances, peço atenção e prudência aos senhores.
12/02/2025 11:58:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será aberto o prazo de 02 (duas) horas para envio de Proposta Readequada e Documentação de Habilitação, peço que o licitante se
atente ao prazo para envio, ele não será prorrogado.
12/02/2025 11:58:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de
habilitação até 12/02/2025 13:58
12/02/2025 16:47:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devido ao horário avançado e por estarmos próximos ao fim do horário comercial, suspenderemos nosso certame com data de
retorno para o dia 14 de fevereiro de 2025, às 10:00hs, nos encontraremos na data e horário informados. sem mais para o momento.
14/02/2025 09:54:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos, Srs. Licitantes.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 24/02/2025 10:01:05

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DO PIAUÍ
PALMEIRA DO PIAUÍ-PI

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 R C DE SOUSA  298 36.283.298/0001-31 342.870,50 296.000,00 Sim

2 M C VIANA SOLUCOES E SERVICOS
LTDA

 527 50.896.247/0001-06 343.120,50 343.120,50 15,92 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE I – MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: HORA
Descrição: SERVIÇO DE MOTOR
Quantidade: 300 Valor Unit.: 155,20 Valor Total: 46.560,00

Marca: Serviço Modelo:

Item: 2 Unidade: HORA
Descrição: SERVIÇO DE CAMBIO
Quantidade: 200 Valor Unit.: 111,10 Valor Total: 22.220,00

Marca: Serviço Modelo:

Item: 3 Unidade: HORA
Descrição: SEVIÇO DE SUSPENSÃO
Quantidade: 200 Valor Unit.: 96,20 Valor Total: 19.240,00

Marca: Serviço Modelo:

Item: 4 Unidade: HORA
Descrição: SERVIÇO DE FREIO
Quantidade: 250 Valor Unit.: 89,20 Valor Total: 22.300,00

Marca: Serviço Modelo:

Item: 5 Unidade: HORA
Descrição: SERVIÇO DE INJEÇÃO
Quantidade: 250 Valor Unit.: 115,70 Valor Total: 28.925,00

Marca: Serviço Modelo:

Item: 6 Unidade: HORA
Descrição: SERVIÇO ELÉTRICO
Quantidade: 300 Valor Unit.: 124,60 Valor Total: 37.380,00

Marca: Serviço Modelo:

Item: 7 Unidade: HORA
Descrição: SERVIÇO DE BOMBA INJETORA
Quantidade: 250 Valor Unit.: 106,40 Valor Total: 26.600,00

Marca: Serviço Modelo:

Item: 8 Unidade: HORA
Descrição: SERVIÇO DE ALINHAMENTO
Quantidade: 250 Valor Unit.: 63,00 Valor Total: 15.750,00

Marca: Serviço Modelo:

Item: 9 Unidade: HORA
Descrição: SERVIÇO DE BALANCEAMENTO
Quantidade: 250 Valor Unit.: 58,30 Valor Total: 14.575,00

Marca: Serviço Modelo:

Item: 10 Unidade: HORA
Descrição: SERVIÇO DE TORNO MECANICO
Quantidade: 250 Valor Unit.: 122,30 Valor Total: 30.575,00

Marca: Serviço Modelo:

Item: 11 Unidade: HORA
Descrição: SERVIÇOS DE LANTERNAGEM
Quantidade: 250 Valor Unit.: 127,50 Valor Total: 31.875,00

Marca: Serviço Modelo:

14/02/2025 11:00:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será aberto o prazo de 02 (duas) horas para envio de Proposta Readequada e Documentação de Habilitação, peço que o licitante se
atente ao prazo para envio, ele não será prorrogado.

14/02/2025 11:00:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante R C DE SOUSA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 14/02/2025 13:00
14/02/2025 13:31:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise da Documentação de Habilitação enviada pela licitante, foi constatado que esta, está de acordo com as exigências
contidas no Edital, sendo assim, promoverei sua habilitação. Seguiremos para a fase de manifestação de intenção de recursos, onde
será dado o prazo de 30 (trinta) minutos para suas manifestações.

2 de 5Gerado em: 24/02/2025 10:01:05

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DO PIAUÍ
PALMEIRA DO PIAUÍ-PI

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

GMC COMERCIO DE ALIMENTOS
ACUCARE LTDA

 801 30.892.220/0001-38 341.500,00 341.500,00 Sim

ENGEMAQ LTDA  277 42.084.635/0001-64 342.870,50 342.870,50 0,4013 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS LTDA

 521 35.746.723/0001-19 336.450,00 240.000,00 Sim

INABILITADOS

27/01/2025 16:44:11    PUBLICADO

27/01/2025 16:45:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

11/02/2025 11:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

12/02/2025 11:19:20    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
GMC COMERCIO DE ALIMENTOS ACUCARE LTDA desclassificado. Motivo: Segundo o ITEM 4.9, do nosso edital, o qual tem a
seguinte redação: "4.9. Ao encaminhar a proposta de preços na forma prevista pelo sistema eletrônico, a licitante deverá preencher
as informações no campo “CADASTRO PROPOSTA” e anexar FICHA TÉCNICA em arquivo PDF no campo apropriado do sistema
da Bolsa Nacional de Compras - BNC, sendo vedada a identificação do licitante por qualquer meio.", sendo assim, promoverei sua
desclassificação.
12/02/2025 11:23:32    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ENGEMAQ LTDA inabilitado. Motivo: Nosso edital, no ITEM 4.10, tem a seguinte redação: "4.10. Na ficha técnica de preços não
deve conter identificação do licitante como: nome, razão social ou timbre do proponente, endereço, telefone, fax e endereço de
correio eletrônico, nome do representante, carteira de identidade e cargo na empresa ou qualquer outra forma que possa identificar a
proposta.", após análise foi constatado que a licitante anexou seguro garantia junto a sua Ficha Técnica, algo que é vedado por lei,
visto que o identifica, pois tem em suas páginas o número da apólice e do Contrato Interno, com uma rápida consulta identifica a
empresa, sendo assim, promoverei sua desclassificação.
12/02/2025 11:24:32    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ENGEMAQ LTDA desclassificado. Motivo: Nosso edital, no ITEM 4.10, tem a seguinte redação: "4.10. Na ficha técnica de preços não
deve conter identificação do licitante como: nome, razão social ou timbre do proponente, endereço, telefone, fax e endereço de
correio eletrônico, nome do representante, carteira de identidade e cargo na empresa ou qualquer outra forma que possa identificar a
proposta.", após análise foi constatado que a licitante anexou seguro garantia junto a sua Ficha Técnica, algo que é vedado por lei,
visto que o identifica, pois tem em suas páginas o número da apólice e do Contrato Interno, com uma rápida consulta identifica a
empresa, sendo assim, promoverei sua desclassificação.
12/02/2025 11:44:24    DISPUTA

12/02/2025 11:44:24    LANCE    GMC COMERCIO DE ALIMENTOS ACUCARE LTDA (PARTICIPANTE 801) 341.500,00

12/02/2025 11:44:24    LANCE    ENGEMAQ LTDA (PARTICIPANTE 277) 342.870,50

12/02/2025 11:44:24    LANCE    M C VIANA SOLUCOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 527) 343.120,50

12/02/2025 11:44:24    LANCE    ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
(PARTICIPANTE 521)

336.450,00

12/02/2025 11:44:24    LANCE    R C DE SOUSA (PARTICIPANTE 298) 342.870,50

12/02/2025 11:44:34    LANCE    R C DE SOUSA (PARTICIPANTE 298) 308.583,45

12/02/2025 11:49:28    LANCE    ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
(PARTICIPANTE 521)

300.000,00

12/02/2025 11:51:11    LANCE    R C DE SOUSA (PARTICIPANTE 298) 296.000,00

12/02/2025 11:51:54    LANCE    ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
(PARTICIPANTE 521)

240.000,00

12/02/2025 11:54:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
12/02/2025 11:54:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
12/02/2025 11:54:24    HABILITAÇÃO

12/02/2025 14:23:53    MENSAGEM    ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
(PARTICIPANTE 521)SOFREMOS A QUASE DUAS HORAS COM FALTA DE ENERGIA E POR ISSO PEDIMOS Q REABRA A JANELA PARA ANEXAR
DOCUMENTOS.
12/02/2025 14:24:51    MENSAGEM    ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
(PARTICIPANTE 521)FOI ENVIADO PARA O EMAIL CADASTRADO NO TCE A DOCUMENTAÇÃO.

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 24/02/2025 10:01:05

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DO PIAUÍ
PALMEIRA DO PIAUÍ-PI

12/02/2025 14:28:44    MENSAGEM    ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
(PARTICIPANTE 521)Boa tarde
12/02/2025 14:29:24    MENSAGEM    ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
(PARTICIPANTE 521)Sr. Pregoeiro, venho através deste, solicitar a prorrogação do prazo para o envio dos documentos de Habilitação, pois houve uma
queda de energia geral e somente agora, no momento em que encaminho este e-mail, é que a energia foi restabelecida. Tendo em
vista esse caso fortuito e de força maior, solicito humildemente a prorrogação do prazo.
12/02/2025 15:50:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
14/02/2025 10:58:42    INABILITAÇÃO TOTAL DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA inabilitado. Motivo: O Licitante não enviou a documentação dentro do
prazo estabelecido, o prazo para envio é estipulado em Edital, e será o mesmo para todos os participantes, sendo que documentos
só serão aceitos via plataforma, visto que, somente assim fica registrado para os demais participantes o envio, portanto, levando em
conta o não envio, promoverei sua inabilitação.
14/02/2025 10:58:43    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
14/02/2025 10:58:43    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é R C DE SOUSA
14/02/2025 13:32:13    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

14/02/2025 14:02:14    EM ADJUDICAÇÃO

24/02/2025 10:01:04    ADJUDICADO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 R C DE SOUSA  938 36.283.298/0001-31 431.500,00 380.000,00 Sim

2 M C VIANA SOLUCOES E SERVICOS
LTDA

 315 50.896.247/0001-06 431.500,00 431.500,00 13,55 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

GMC COMERCIO DE ALIMENTOS
ACUCARE LTDA

 410 30.892.220/0001-38 430.000,00 430.000,00 Sim

ENGEMAQ LTDA  987 42.084.635/0001-64 431.500,00 431.500,00 0,3488 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS LTDA

 867 35.746.723/0001-19 400.000,00 300.000,00 Sim

INABILITADOS

27/01/2025 16:44:11    PUBLICADO

27/01/2025 16:45:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

11/02/2025 11:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

12/02/2025 11:25:02    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
GMC COMERCIO DE ALIMENTOS ACUCARE LTDA desclassificado. Motivo: Segundo o ITEM 4.9, do nosso edital, o qual tem a
seguinte redação: "4.9. Ao encaminhar a proposta de preços na forma prevista pelo sistema eletrônico, a licitante deverá preencher
as informações no campo “CADASTRO PROPOSTA” e anexar FICHA TÉCNICA em arquivo PDF no campo apropriado do sistema
da Bolsa Nacional de Compras - BNC, sendo vedada a identificação do licitante por qualquer meio.", sendo assim, promoverei sua
desclassificação.

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
 LOTE II– MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: HORA
Descrição: SERVIÇOS DE MECÂNICA DE MÁQUINAS PESADAS
Quantidade: 2.000 Valor Unit.: 190,00 Valor Total: 380.000,00

Marca: Serviço Modelo:

4 de 5Gerado em: 24/02/2025 10:01:05

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DO PIAUÍ
PALMEIRA DO PIAUÍ-PI

12/02/2025 11:26:57    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ENGEMAQ LTDA desclassificado. Motivo: O Licitante anexou arquivo de Excel onde não segue o estipulado no ITEM 4.10, o qual
tem a readação: "4.10. Na ficha técnica de preços não deve conter identificação do licitante como: nome, razão social ou timbre do
proponente, endereço, telefone, fax e endereço de correio eletrônico, nome do representante, carteira de identidade e cargo na
empresa ou qualquer outra forma que possa identificar a proposta.", além disso, nossa edital em seu item 4.9. exige o anexo de
documento em formato PDF, sendo assim, promoverei sua desclassificação.
12/02/2025 11:44:24    LANCE    GMC COMERCIO DE ALIMENTOS ACUCARE LTDA (PARTICIPANTE 410) 430.000,00

12/02/2025 11:44:24    LANCE    ENGEMAQ LTDA (PARTICIPANTE 987) 431.500,00

12/02/2025 11:44:24    LANCE    ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
(PARTICIPANTE 867)

400.000,00

12/02/2025 11:44:24    DISPUTA

12/02/2025 11:44:24    LANCE    M C VIANA SOLUCOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 315) 431.500,00

12/02/2025 11:44:24    LANCE    R C DE SOUSA (PARTICIPANTE 938) 431.500,00

12/02/2025 11:44:40    LANCE    R C DE SOUSA (PARTICIPANTE 938) 388.350,00

12/02/2025 11:50:17    LANCE    ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
(PARTICIPANTE 867)

384.000,00

12/02/2025 11:51:21    LANCE    R C DE SOUSA (PARTICIPANTE 938) 380.000,00

12/02/2025 11:52:13    LANCE    ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
(PARTICIPANTE 867)

300.000,00

12/02/2025 11:54:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes:
PARTICIPANTE 315, PARTICIPANTE 987 que apresentaram o valor de 431,500.00.
12/02/2025 11:54:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
12/02/2025 11:54:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
12/02/2025 11:54:24    HABILITAÇÃO

12/02/2025 15:50:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
14/02/2025 10:58:42    INABILITAÇÃO TOTAL DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA inabilitado. Motivo: O Licitante não enviou a documentação dentro do
prazo estabelecido, o prazo para envio é estipulado em Edital, e será o mesmo para todos os participantes, sendo que documentos
só serão aceitos via plataforma, visto que, somente assim fica registrado para os demais participantes o envio, portanto, levando em
conta o não envio, promoverei sua inabilitação.
14/02/2025 10:58:42    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
14/02/2025 10:58:42    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é R C DE SOUSA
14/02/2025 13:32:13    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

14/02/2025 14:02:14    EM ADJUDICAÇÃO

24/02/2025 10:01:04    ADJUDICADO

24/02/2025 10:01:06    HOMOLOGADO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOÃO VICTOR DE OLIVEIRA E SILVA

5 de 5Gerado em: 24/02/2025 10:01:05

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DO PIAUÍ
PALMEIRA DO PIAUÍ-PI